ESTADO DA PARAÍBA

PREFEITURA MUNICIPAL DE BREJO DO CRUZ
Rua Sólon de Lucena nº. 10 – Centro

CNPJ – 08.767.154/0001-15

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Criado pela Lei nº. 253/75, de 20 de novembro de 1975.

BREJO DO CRUZ-PB, SEXTA-FEIRA – 14 DE ABRIL DE 2023

 1

ATOS DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

Brejo do Cruz, 13 de abril de 2023.
Portaria Nº 165/2023

O PREFEITO MUNICIPAL DE BREJO DO CRUZ, ESTADO DA
PARAÍBA, usando das suas atribuições legais, e considerando a Lei
de nº 854/2009, de 24 de dezembro de 2009, especificamente o
Capítulo VII que trata da progressão funcional,

RESOLVE:

Art.1º - Promover a mudança de classe salarial vertical de:

DEMONTIER ANDRADE MARTINS, Servidor(a) Público(a)
Municipal, exercendo o Cargo de PROFESSOR(A) B1, sendo da
classe B1 para classe B2.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no
Diário Oficial do Município, com efeito retroativo ao dia 23 de
fevereiro de 2023.

Comunique-se
Cumpra-se

Brejo do Cruz - PB, 13 de abril de 2023

TALES TORRICELLI DE SOUSA COSTA E SILVA

Prefeito Municipal

Brejo do Cruz, 14 de abril de 2023.
Portaria Nº 166/2023

O PREFEITO MUNICIPAL DE BREJO DO CRUZ, ESTADO DA
PARAÍBA, usando das suas atribuições legais, e considerando a Lei
de nº 854/2009, de 24 de dezembro de 2009, especificamente o
Capítulo VII que trata da progressão funcional,

RESOLVE:

Art.1º - Promover a mudança de classe salarial vertical de:

ADRIANA OLIVEIRA DUTRA, Servidor(a) Público(a) Municipal,
exercendo o Cargo de PROFESSOR(A) A2, sendo da classe A2
para classe A3.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no
Diário Oficial do Município, com efeito retroativo ao dia 09 de
fevereiro de 2023.

Comunique-se
Cumpra-se

Brejo do Cruz - PB, 14 de abril de 2023

TALES TORRICELLI DE SOUSA COSTA E SILVA

Prefeito Municipal

Brejo do Cruz, 14 de abril de 2023.
Portaria Nº 167/2023

O PREFEITO MUNICIPAL DE BREJO DO CRUZ, ESTADO DA
PARAÍBA, usando das suas atribuições legais, e considerando a Lei
de nº 854/2009, de 24 de dezembro de 2009 (PLANO DE CARGOS,
CARREIRA E

VENCIMENTOS DO MAGISTÉRIO PÚBLICO MUNICIPAL),
especificamente o Capítulo VII que trata da progressão funcional,

RESOLVE:

Art.1º - Promover a mudança de nível salarial horizontal de:

ANDRÉA DE ARAÚJO DANTAS, Servidor(a) Público(a) Municipal,
exercendo o Cargo de PROFESSOR(A) B2 – NÍVEL II, sendo do
nível II para nível III.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no
Diário Oficial do Município, com efeito retroativo a 15 de fevereiro de
2023.

Comunique-se
Cumpra-se

Brejo do Cruz - PB, 14 de abril de 2023

TALES TORRICELLI DE SOUSA COSTA E SILVA

Prefeito Municipal

Brejo do Cruz, 14 de abril de 2023.
Portaria Nº 168/2023

O PREFEITO MUNICIPAL DE BREJO DO CRUZ, ESTADO DA
PARAÍBA, usando das suas atribuições legais, e considerando a Lei
de nº 854/2009, de 24 de dezembro de 2009, especificamente o
Capítulo VII que trata da progressão funcional,

RESOLVE:

Art.1º - Promover a mudança de classe salarial vertical de:

JANIELLY PEREIRA DE MOURA MENDES, Servidor(a) Público(a)
Municipal, exercendo o Cargo de PROFESSOR(A) A2, sendo da
classe A2 para classe A3.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no
Diário Oficial do Município, com efeito retroativo ao dia 08 de março
de 2023.

Comunique-se
Cumpra-se

Brejo do Cruz - PB, 14 de abril de 2023

TALES TORRICELLI DE SOUSA COSTA E SILVA

Prefeito Municipal

LICITAÇÃO

ADJUDICAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00018/2023

Com base nos elementos constantes do processo correspondente e
observadas as disposições da legislação vigente, referente ao
Pregão Eletrônico nº 00018/2023, que objetiva: Aquisição futura e
eventual de materiais de construção, hidrossanitário, pintura,
iluminação, esquadria, madeira e ferragem, oriundos de ata
cancelada por não cumprimento da contratada, para continuidade
das atividades da Secretaria Municipal de Obras/Infraestrutura que
atenderá às necessidades das diversas Secretarias e Órgãos
Municipais; ADJUDICO o seu objeto a: Central Do Construtor –
Comercio Varejista De Materiais De Construção LTDA - R$

ESTADO DA PARAÍBA

PREFEITURA MUNICIPAL DE BREJO DO CRUZ
Rua Sólon de Lucena nº. 10 – Centro

CNPJ – 08.767.154/0001-15

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Criado pela Lei nº. 253/75, de 20 de novembro de 1975.

BREJO DO CRUZ-PB, SEXTA-FEIRA – 14 DE ABRIL DE 2023

 2

1.120.856,59; DPO Materiais Eletricos LTDA - R$ 3.608,70; Goias
LED Materiais Eletricos E Construcao LTDA - R$ 4.470,00; Grand
Commerce LTDA - R$ 2.222,95; Infantaria Comercial LTDA - R$
7.719,68; Jose Miguel Da Silva Filho - R$ 784,00; Maria De Jesus
Alves Bezerra LTDA. - R$ 22.320,00; Ricardo Pereira Do
Nascimento - R$ 499.767,00.

Brejo do Cruz - PB, 05 de abril de 2023

ALISON DE SOUSA SILVA
Pregoeiro Oficial

ADJUDICAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00019/2023

Com base nos elementos constantes do processo correspondente e
observadas as disposições da legislação vigente, referente ao
Pregão Eletrônico nº 00019/2023, que objetiva: Registro de preço
para eventual e futura contratação de empresa especializada para
prestar serviços médicos de exames de oftalmologia, para
realização de consultas, exames e procedimentos cirúrgicos
oftalmológicos de modo a atender as necessidades da Secretaria
Municipal de Saúde de Brejo do Cruz/PB; ADJUDICO o seu objeto
a: CLINICA DE OLHOS COSTA UCHOA S/S LTDA - R$
521.180,00.

Brejo do Cruz - PB, 13 de abril de 2023

ALISON DE SOUSA SILVA
Pregoeiro Oficial

CONVOCAÇÃO PARA SESSÃO DE ABERTURA DE PROPOSTA

DE PREÇOS
TOMADA DE PREÇOS N° 00002/2023

A Comissão de Licitação do Município de Brejo do Cruz - PB,
CONVOCA os representantes das empresas HABILITADAS: 1)
CONSTRUART E SERVIÇOS EIRELI (35.286.707/0001-90), 2)
CONSTRUSOL EMPREENDIMENTOS (41.284.989/0001-90), 3)
PILAR EMPREENDIMENTOS (13.721.826/0001-91),  4) PILOTIS
CONSTRUÇÕES (09.560.394/0001-07), 5) PONTES
ENTRETENIMENTO EIRELI (40.141.083/0001-53), e 6) TS
ENGENHARIA LTDA (27.623.174/0001-67), para se fazerem
presentes na sessão de abertura de propostas de preços referente a
Tomada de Preços n° 00002/2023, cujo objeto é: Pavimentação em
Paralelepípedos de Ruas/Avenidas no Município de Brejo do
Cruz/PB, Através do Convênio nº 0128/2022 firmando com a
Secretaria de Estado do Desenvolvimento Social e da Articulação
Municipal, a ser realizada no dia 19/04/2023 às 08:30h na sala da
Comissão de Licitação. Maiores informações através do correio
eletrônico: pmbclicita@gmail.com.

Brejo do Cruz - PB, 13 de abril de 2023.

Alison de Sousa Silva
Presidente da CPL

HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00018/2023

Nos termos do relatório final apresentado pelo Pregoeiro Oficial e
observado parecer da Assessoria Jurídica, referente ao Pregão
Eletrônico nº 00018/2023, que objetiva: Registro de preço para
aquisição futura e eventual de materiais de construção,
hidrossanitário, pintura, iluminação, esquadria, madeira e ferragem,
origundos de ata cancelada por não cumprimento da contratada,
para continuidade das atividades da Secretaria Municipal de
Obras/Infraestrutura que atenderá às necessidades das diversas
Secretarias e Órgãos Municipais; Homologo o correspondente
procedimento licitatório e convoco para assinar a Ata de Registro de

preço: Central Do Construtor – Comercio Varejista De Materiais De
Construção LTDA - R$ 1.120.856,59; DPO Materiais Eletricos LTDA
- R$ 3.608,70; Goias LED Materiais Eletricos E Construcao LTDA -
R$ 4.470,00; Grand Commerce LTDA - R$ 2.222,95; Infantaria
Comercial LTDA - R$ 7.719,68; Jose Miguel Da Silva Filho - R$
784,00; Maria De Jesus Alves Bezerra LTDA. - R$ 22.320,00;
Ricardo Pereira Do Nascimento - R$ 499.767,00. O prazo para
assinar a Ata de Registro de Preço é de 5 (cinco) dias úteis, tendo
como início desta contagem a data desta publicação. Para que surta
os efeitos legais conforme a Lei nº 8.666/93, Decreto 7.892/2013 e
alterações posteriores.

Brejo do Cruz - PB, 13 de abril de 2023

Marjorie Jordana Garcia Fernandes
Secretária Municipal de Administração

EXTRATO DAS ATAS DE REGISTRO DE PREÇOS DO PREGÃO

ELETRÔNICO Nº 00017/2023

OBJETO: Registro de preço para eventual e futura aquisição de kits
de livros infantis destinados aos alunos da Rede de Ensino do
Município de Brejo do Cruz/PB.
1) Gomes&Silva Assessoria E Comercio De Livros LTDA – CNPJ:
44.540.421/0001-80, saiu vencedor nos itens: 1 - 2 - 3 - 4 - 5 - 6 - 7 -
8, com o valor global de R$ 201.960,00 (duzentos e um mil
novecentos e sessenta reais);
Unidade Orçamentaria: Os recursos a serem utilizado para as
despesas oriundas deste processo esta previsto na Lei
Orçamentária anual da Prefeitura Municipal de Brejo do Cruz/PB.
Fundamentação Legal: Lei Federal nº 10.520/2002.
Assinatura Da Ata: 13 de abril de 2023
Vigência Das Atas De Registro De Preço: 12 (doze) meses a partir
de sua assinatura.

Brejo do Cruz/PB, 13 de abril de 2023.

Prefeitura Municipal De Brejo Do Cruz-PB
CNPJ: 08.767.154/0001-15

SIMONNY DANIELLY ALVES DE FREITAS
Secretária de Educação

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS

SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL
CONSELHODOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

– CMDCA

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA, DESPORTO E

TURISMO

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE BREJO DO

CRUZ– BCPREV

ESTADO DA PARAÍBA

PREFEITURA MUNICIPAL DE BREJO DO CRUZ
Rua Sólon de Lucena nº. 10 – Centro

CNPJ – 08.767.154/0001-15

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Criado pela Lei nº. 253/75, de 20 de novembro de 1975.

BREJO DO CRUZ-PB, SEXTA-FEIRA – 14 DE ABRIL DE 2023

 3